Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a 

Vossas Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com 
a garantia da República Federativa do Brasil no valor de até US$ 43,200,000.00 
(quarenta e três milhões e duzentos mil dólares dos Estados Unidos da América), de 
principal, entre o Município de São José, Estado de Santa Catarina, e o Fundo 
Financeiro para o Desenvolvimento da Bacia do Prata - FONPLATA, cujos recursos 
destinam-se para o financiamento do Programa de Implantação da Avenida Beira Mar

[...]

O Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de São José/SC requereu a este 
Ministério a garantia da República Federativa do Brasil para contratação de operação de crédito 
externo a ser celebrada com o Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da Bacia do Prata - 
FONPLATA, no valor de até US$ 43.200.000,00 (quarenta e três milhões e duzentos mil dólares dos 
EUA), de principal, para o financiamento do Programa de Implantação da Avenida Beira Mar de São 
José/SC - Av. Beira Mar São José. 

2.                A Constituição Federal de 1988 estabeleceu meios de controle, pelo Senado Federal, das

[...]

do Senado Federal n° 48/2007 (RSF n° 48/2007), com as seguintes características:

a. Credor: Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da Bacia do Prata - FONPLATA;

b. Valor da operação: US$ 43.200.000,00 (quarenta e três milhões e duzentos mil dólares dos EUA);

c. Valor da contrapartida: US$ 10.800.000,00 (dez milhões e oitocentos mil dólares dos EUA);

d. Destinação dos recursos: Programa de Implantação da Avenida Beira Mar de São José/SC - Av. Beira Mar
São José;
e. Juros: taxa SOFR acrescida de margem fixa a ser determinada na data da assinatura do contrato;

f. Atualização monetária:

[...]

48/2007 (RSF n° 48/2007), com as seguintes características (SEI 47273568):

a. Credor: Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da Bacia do Prata (FONPLATA);

b. Valor da operação: US$ 43.200.000,00 (quarenta e três milhões e duzentos mil dólares dos EUA);

c. Valor da contrapartida: US$ 10.800.000,00 (dez milhões e oitocentos mil dólares dos EUA);

d. Destinação dos recursos: Programa de Implantação da Avenida Beira Mar de São José/SC - Av. Beira
Mar São José;

e. Taxa de juros: SOFR acrescida de margem fixa a ser determinada na data da assinatura do contrato;

f. Atualização monetária:

[...]

Brasil, doravante designada “Garantidor”, garanta solidariamente as obrigações de pagamento 
contraídas pelo Mutuário na forma que lhe correspondam no Contrato de Garantia. 

CAPÍTULO II 

CUSTO, FINANCIAMENTO E RECURSOS ADICIONAIS 

Artigo 2.01 CUSTO TOTAL DE PROGRAMA. O custo total do Programa é estimado no 
equivalente a cinquenta e quatro milhões de Dólares (USD 54.000.000). 

Artigo 2.02 MONTANTE DO FINANCIAMENTO. De acordo com os termos e condições deste 
Contrato, o FONPLATA se compromete a conceder ao Mutuário, e este aceita, um financiamento no 
valor de até quarenta e três milhões e duzentos mil de Dólares (USD 43.200.000). O montante 
desembolsado do Financiamento constituirá o “Empréstimo”. 

O valor supracitado constitui a quantia máxima que o Mutuário poderá receber do FONPLATA, em 
referência a este Financiamento, para atender às necessidades das rubricas que integram o Orçamento